



# Horoskopy na najbliższą przyszłość

W dniu zebrań się Sejmu nie sąsiad budżetowa warto zastanowić się nad tem, jak się przedstawi najbliższa przyszłość parlamentarna i nas. Rzecz ta zasługuje tembardziej na zastanowienie, jeżeli stosunki parlamentarne i nas nie są normalne, nie poleżą na zwykłej kole losu: waleń między konstytucyjną, autokratyczną, na podłożu politycznym. U nas jest normalnie, jest parlamentarne bierze nierównomy udział jeszcze jeden czynnik: rząd, którego udział stawał się walkę pod znakiem niepewności, bo nikt nie wie, czego rząd naprawdę chce i nikt nie może powiedzieć, czy rząd stoi jeszcze na niżej wyznaczonym au konstytucyjną i wyzejmami parlamentarnymi.

Właściwie rada rządu jest jasno określona — w stwierdzeniu ze strony, której niechcący do rządu zarządzić nie można. Określenie to znajdujemy w „Czasie” (numer 282 z daty 1 listopada), gdzie w artykule naczelnym powiedziano lapidarnie: „Z okresu dyktatury, w jakiej żyjemy... Jeżeli opozycja podnosi przeciw rządowi zarzut, że jest dyktatorski, spółka się ona z gromami potępiania, natomiast organowi rządowemu wolno ten zarzut — z jego strony nie jest to zarzut — jasno postawić i wycałować z niego wnioski, wskazując, na jak i los może liczyć tak gorąco zachwalana wspaniała Sejm i rządem.

Spółkowić się w tym samym dniu w innym organie rządowym z innej wyprawdanie niemniej jednak stanowczym stwierdzeniem tego samego rezultatu, do jakiego dochodził „Czas”, mianowicie że „marszałek Piłsudski znowu ujął w swa ręce kierownictwo polityka wewnętrznego”. Jako, minister spraw wojewskich kierownikiem polityki wewnętrznej? potem, że wiadomo, iż zastrzeżenie sobie wpływu decydującego na politykę zagraniczną. Długo nie było nie można określić stanu faktycznego, w jakim nasza polityka, cały ustrój państwa się znajduje.

W tych warunkach tak przez wszystkich pożądana i rzekomo przez rząd poszukiwana współpraca Rządu z Sejmem stoi na bardzo kruchych podstawach. Przyzwyczajka do tej współpracy nie jest wcale obcością, jeżeli się zwąży, że wiede „Czas” Sejm zostanie zarząz pod otwartą okroczynę, — jako plaster „Czas” douje, że nie na długo. Co to znaczy? Sejm na nie pierwszem czytaniu budżetu, które jest formalnością, odsłodzi budżet do komisji, w której rządzić nie może, że Sejm nie ma do roboty. A gdzie pole dla inicjatywy poselskiej, gdzie możność obradowania nad dekretem: nad wnioskami samorządowymi itd.? Widocznie rząd stoi au stanowisku, że Sejmowi nie wolno poza budżetem niczem się zajmować, jak tylko w najpilniejszym razie bezskutecznie ratyfikowaniem umów międzynarodowych: na tem „współpraca” Sejm kończy się.

Wchodzimy więc wobec tych wyznurzeń z nowy okres parlamentarny pod niekorzystnymi ho-

roskopiami. Może sobie „Czas” dworować z rzekomo bezsilnej większości, która i tak budżet uchyla, może z jakimiś „psikusami”, ale będzie to dalszem potwierdzeniem faktu istnienia dyktatury i żywa ilustracja do rzekomego ugraniczenia rządu uzyskaniem możności współpracy z Sejmem. A przecież współpraca z Sejmem nie jest w Sejmie przez nikogo zasadniczo odrzucana, naturalnie pod warunkiem ustabilizowania równych praw. Jeżeli rządowi wolno — z własnego uznania — Sejm zwolować i zamykać, kiedy mu się podoba; jeżeli rząd uważa, że każda, choćby najbardziej rzeczowa, zmiana w „jego” preliminarzu budżetowym jest zamachem na jego nową; jeżeli rząd w dalszym ciągu uniemożliwia Sejmowi spełnienie jego obowiązujących z jego praw obowiązków zajmowania się rzeczami konstytucyjnymi, a przez rząd nie może widzieliśmy, — gdzie w takim razie podziela się obowiązująca równość siły między władzą prawodawczą a wykonawczą?

Jeszcze Sejm żadnych zmian konstytucyjności nie uchwalili; jeszcze nawet niewiadomo, jakie i kto projekty w tym kierunku wniosie; ostatnio pojawiały się nawet w prasie sanacyjnej („Spółka”) głosy, zwalczające namietnie zmian dotychczasowe projekty zmiany z tego wszystkiego jest jasnym, że dopóki konstytucja obowiązuje, trzeba był przesiwy wykonywać, chyba że przeciwne postępowanie ma na celu potwierdzić zdanie „Czasu” i innych o dyktaturze. Pocz zresztą bawid się w przypuszczenia i kombinacje na temat współpracy, kiedy mamy w „Czasie” nieduwężnie stwierdzenie: „Nie będzie to jednak wcale współpracą z rządem, lecz tylko chwytliwe zawieszenie broni po obu stronach”. Znaczący to w uwzględnieniu tenoru poprzednich wywodów „Czasu”, — że po uchwaleniu budżetu Sejm pójdzie na zieloną trawę — aż do najbliższego roku budżetowego.

Nie, takiej współpracy nie mieliśmy na myśli, pisząc dwa dni temu z okazji ogłoszenia dekretów o zwołaniu sesji o konieczności znalezienia drogi do współpracy. Jak spółka, to spółka, — obie strony muszą dzielić się zyskami i strataami, podczas zaś u nas rząd chciałby mieć wszystkie wygody i przywileje połączone z parlamentaryzmem, a równocześnie instrument tych wygód: Sejm traktować (jak długo jeszcze?) jako zło konieczne, które się toleruje, a któremu zostawia się jak najmniejszą swobodę w zrobieniu użytku z praw spółki.

Moja była różny zdani co do słuszności twierdzenia, że przed majem 1926 Sejm wtracał się do atrobucyj rządowych, że chcieli rządowi. Zgadziamy się z „Czasem” tylko co do jednego, że „ustrój Polski był w okresie przedmowańnym chorym, ale też i pozostał chorym”. Co więc sanacja przez przeszło dwa lata zdziałała? Gdzie tytuł do jej samowładzy, do uprawiania dyktatury?

Głębieria Niemcy miałyby zapłacić 30 miliardów marek; pretensje francuskie i belgijskie wymagają sumy 40 miliardów. Niemcy są uważają 20 miliardów za najwyższe możliwe dla siebie świadczenie. Chodzi o wyśrodkowanie sumy przeciętnej, a to będzie zadaniem komisji, która w styczniu 1929 ma się zebrać może w Berlinie.

## Nad ostojami Umarłych

Na wpróż zanadto mogły.  
Ostoję od życia burze,  
Popioły istnień ko byty,  
Począ w uwiędłych róż...  
Litery prawie zaarte,  
I szary na grobach mech.  
Zaduma trzyna tu wartę,  
Wtródr śmierci przebrzmiałych ech...

Szelesty wieńców z metalu,  
Drewnianych krzyżyków pleśń.  
Nie słychać szkarł ni żalu,  
Po życie zmilknia już pieśń...  
Cmentarne mroki i cienie,  
Kamieni nadgróbnych chłód  
Błądzi tu czasem w zapomnienie,  
Prócz wielu rozwinających złud...  
Imiona nie mówiące,  
I daty, co mówić chcą...  
Chodzący już w życie, na stonce  
Umarli niech cicho śpią...

J. Drzewiecki.

## Pochód na cmentarz

W NIEDZIELĘ 4 LISTOPADA

W pochodzie na cmentarz rakowiński, w niedzielę 4 listopada, idziemy czworakami, zaopatrzeni w czerwone goździki, które sprzedawca będą meżowie zaufania PPS z przepaskami na ramionach.

Parzadek pochodu:  
Sztabdarty partyjny.  
Rowerzyści — Łęzia.  
OKR, posowie, klub radców miejskich, redakcja „Naprzodu”, TUR, Rada Związków Zawodowych.  
Organizacje zamieszkoce.  
Orkiestra robotnicza i Lunia Robotnicza.  
Organizacje urzędnicze, Kasy chorych i spółdzielcze.

Metalowcy — zbrojownia, zakłady mundurowe i fabryki prądowe.  
Budowlani — murarze, kalfarze, malarze, kamieniarze, cieśle.  
Drukarze.  
Tytoniowi  
Słolarze.  
Krawcy.  
Kolejarze z muzyką  
Pracnik Czerwony.  
Introligatorzy.  
Piekarze.  
Kiełnerzy.  
Organizacja pogotowców z orkiestra.  
Użyteczność publiczna — elekrownia, tramwaje, gazownia, wodociąg, zakład czyszczenia miasta, ziemniarska, teatr, hudobnictwo i lista mińska.

Dziesięć domostw i służba domowa.  
Chemiczni.  
Magazynicy.  
Szewcy.  
Podgórze i Borek Palecki.  
Organizacje dzielnicowe.  
Straż porządkowa.  
Wszystkie te organizacje zbierają się o godz. 9 rano przed Domesa Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.  
Kolejarze zbierają się o godzinie 9 rano przed Domesa Kolejarzy przy ul. Warszawskiej, skład udadzą się pochodem przed Domesa Robotniczy przy ul. Dunajewskiego.  
Podgórze i Borek Palecki zbiora się o godz. 9 rano przy Domesa Robotniczym w Podgórze przy ul. Serkowskię 11, skład podadą do ogólnego pochodu na ulicę Dunajewskiego.

## PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331  
urzadzą pogroby od najmniejszych do najwyszych, przeprowadzają obywateli i przewożą zwłoki do wszystkich krajów  
Mejce zasobnym daleko idące usteptwisa. 1762

## Sprawa reparacji w nowej fazie

Podróżę zgenta reparacyjnego Parkera Gilberta do stolic europejskich wysynę sprawę reparacji niemieckiej na czoło zagadnień europejskich. — Sprawa ta w związku z rewizją planu Dawesa będzie odgrywać wpływ na rozwiązanie, a w szczególności odróżnienie Nadrzeń, które jest osia polityki niemieckiej, jej najbardziej niebezpiecznym granieniem.

Rząd niemiecki wychodzi z założenia, że nie od dłużej woda do rewizji planu Dawesa na podstawie ustalenia ogólnej sumy i split rozdziału zobowiązań niemieckich, z tytułu odszkodowania wojennego, narzuconego reparaćmi. Inicjatywę dał Parker Gilbert, a podjął ją następnie, Pomocare, każdy z inwekty powołał i z innego punktu widzenia. Pierwszy, przychylający od kilku lat w Niemczech i poznawczy deklaratnie tamtejsze życie gospodarze, przyszedł do przekonania, że Niemcy nie są w stanie planie przewidzianych bez granicy czasu w planie Dawesa rat pod 2 i pół miljarda marek czynnie, rozpoczyna już od roku 1929. Niemowlad, a swie się tem wolała, że Niemcy dotychczasowe raty pokrywały z pożyczek amerykańskich, a to na długą nie jest niewykonalnie z dwóch powodów: 1) Ameryka może kredyty ograniczyć, 2) Niemcy potrzebują pożyczek na cele gospodarze, konkurując więc same z sobą, przez nacjonalizację pożyczek na raty reparacyjne.

Z tego wychodząc stanowiska, Parker Gilbert zaproponował w Paryżu, Londynie i Brukseli, aby

ustalić całe sume reparacyjną i rozłożyć ją na pewną ilość lat. W Paryżu plan jego spotkał się z zbyczym przyjęciem, pomijając zastrzeżenia co do udziału Francji w sumie ogólnej. — Pomocare, zmienił dotychczasowe swe stanowisko, kierując się względami praktycznymi, mianowicie chcąc otrzymaną na reke odrazu wielkiej sumy, która ułatwiałaby ciężką jego sytuację, wytworzoną sanacją waluty. Pomocare, jako zasadniczy warunek stawia, aby Francja otrzymała taką sumę, która wystarczabyła na zapłacenie jej zobowiązań głównie wobec Ameryki, oraz zwrot wydatków dotychczas na odbudowę kwot. W Londynie zajęli wobec niego podobny stanowisko „Gilberta stanowisko wypracowało, tam bowiem nie było wcale wyjątkiem, że na to, że Anglja z własnej kieszeni płacić się długi. W Belcji Parker Gilbert otrzymał odmowę z zastrzeżeniami, mianowicie, że Belgja zgodzi się na jego plan pod tymi tylko warunkami, że jej plan nie zostanie ani o grosz uszczuplony w stosunku do tego, co miała otrzymać wedle planu Dawesa.

Wobec tego, że większość zamierzonych zadawoń spadać się na plan agentów reparaćnych, można przyjąć, że sprawa weździe w nową kolumną faze. — Trudność jej rozwiązania polega znow na tem, że co do wysokości kwoty sumy są bardzo rozbieżne i że niema widoków, aby między reparaćmi a długami międzysojuszniczymi „konstruować” związek. Wedle obliczeń Parkera

**Nigdzie nie ubierze się Pani tak elegancko i gustownie**  
**Nigdzie nie znajdzie Pani tak wielkiego wyboru**  
**Nigdzie nie kupi Pani tak tanio jak tylko w magazynie**  
**KONFERCJA DAMSKIEJ**  
**DOM MODELI WILHELM VÖGLER**  
 Kraków, ul. Florjańska 10. Tel. 3467

## Swiatowe położenie gospodarcze

### WOJNA I POKÓJ W NAFCIE

Od lat cztery się walczy o rosyjskie kopalinie nafty. Rząd sowiecki chciał wydobyczenie naftę w własny zarząd i oparł się wszelkim naleganiom o udzielenie koncesji przedsiębiorcom zagranicznym. Głównie o to zabiegali potrzebni wódz angielsko-łondyński koncern naftowy Deterding. Gdy ten w sprawie przekonał się, że nie udało mu się położyć ręki na kopalinach rosyjskich, wzniósł się do „moralnych” sposobów walki, oświadczając, że trzeba utworzyć front międzynarodowy przeciw bolszewickiej nalicie, której nikt nie śmie kupować, zanim sowieci nie zapłacą odszkodowania poprzednim właścicielom kopali. Z planem utworzenia blokadę na naftę rosyjską połączył Deterding plan utworzenia politycznej blokadę przeciw sowieciom i znalazł dla tego planu poparcie u konserwatywnego rządu angielskiego.

Z początku plany te nie miały powodzenia, ponieważ sojuszy potrzebni skłonić konkurenta Deterdinga, mianowicie amerykańską Standard Oil, do nabycenia rosyjskiej naftę. Na te „brudną” konkurencję odpowiedział Deterding obniżeniem ceny i wywalczył się zaciętu walka, toczona głównie na indyjskim rynku zbytu. Ta walka sowieciom bezskutecznie nie obchodziła i zdawało się, że sojusze polityczny naftowy zakończy się sukcesem.

Stało się jednak inaczej: inne konkurentki tj. Deterdinga Royal Dutch i Standard Oil porozumiały się co do rynku indyjskiego i weszły w porozumienie o to do podziału rynków zbytu i co do cen na całym świecie. Rokowania te będą miały przedewszystkiem ten szkodliwy dla konsumentów rezultat, że nastąpi na całym świecie ograniczenie wydobyczenia naftę oraz podział nie tylko jej, leczęcej jej części pół naftowych. Będzie to tzw. restrykcja produkcji, której koszta zapłacą konsumenci naftę, benzyny, smarów itd.

Obok tego zasadniczego porozumienia pozostała niezależna kwestia naftę rosyjskiej. I w tej sprawie zwyciężył Deterding. Amerykańska Standard Oil, względnie utworzona przez nią spółka indyjska Burmah Oil postawiła sowieciom propozycję, aby w ciągu roku odstąpiły jej milion ton ropy tj. połowę produkcji rosyjskiej po cenach

targowych pod warunkiem, że Rosja z otrzymanej ceny odłoży 5% na utworzenie funduszu dla odszkodowania poprzednich właścicieli kopali. Nad tą propozycją zaczęły się rokowania, w ciągu których Deterding ograniczył swój żądanie do tego, żeby 5% był uważany jako zabieg za gotówkę placoną za naftę — rabat istniejący wszędzie i będący normalnym sposobem odszkodowania za dawań wkładki itd. Pełnomocnik sowiecki Sokolowicz odrzucił to propozycję, których przyjeżdżałby ze strony sowieciów uznanem kapitalistycznym punktu widzenia tj. że za skądinąd niewłaściwie kopalinie należy się odszkodowanie. W ten sposób rokowania rozbiły się. Deterding wziął do ręki nową broń i politycznym naciskiem na sowieci.

### RUCH CEN NA RYNKU SPINAKOWYM

Czas przemianując wartości pieniądza i wszelkich wahań w cenach przemił. Stałaby się w głównych krajach Europy nastąpiła pewna stabilizacja cen, naturalnie z odchyleniami stosowne do sily gospodarczej danego kraju. Te zmiany węższe i mniejsze, w cenach na różnych rynkach wyodrębniły się w ostatnich miesiącach na kilku ważnych artykułach: wełnie i bawełnie, które w produkcji światowej odgrywają tak wielką rolę. Na rynku metali nastąpiła w ostatnim czasie mała wyższość cen, co daje się szczególnie co do miedzi i żelaza. Na światowym rynku zbożowym w ostatnich miesiącach tendencja była zmienna, głównie pod wpływem wydarzeń politycznych. Chodzi tu przedewszystkiem o wybory prezydenta Stanów Zjednoczonych, od którego polityki zależać będą ceny w związku z mniejszem (przez Hoovera) lub większem (przez Smitha) poparciem interesów farmerów. Po przejściowej wyższości cen pszenicy nastąpiło w ostatnich tygodniach obniżenie — na rynku zbożowym panuje tendencja spokoju.

### ŚWIATOWY TRUST ELEKTRYCZNY

Pod kierownictwem belgijskiego towarzystwa dla przesyłu elektrycznego „Sofina” powstał w ostatnich tygodniach przy poparci finansowem wielkich banków obejmający prawie całą Europę trust elektryczny, który postawił sobie zadanie objąć swą działalnością nie tylko Europę, ale i Ame-

rykę północną i południową. Trust zgóry ogłasza, że w celu roboty w tym przedmiocie otrzymała tylko firmy w tych krajach, które do trustu przystąpią. Chodzi głównie o większe użytkowanie sil w wodnych o małe polanie produkcji. To jest mowa, ale równocześnie jest pewnem, że konsumenci nie w tym momencie mało zyskają, gdyż trust będzie dążył do zagarnięcia zysków dla siebie.

## Uchwały Rady ministrów

Warszawa, 31 października (PAT). Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem prezesa Rady ministrów Barła posiedzenie Rady ministrów, na którym załatwiono szereg spraw bieżących. Między innymi Rada ministrów przyjęła projekt ustawy w sprawie ratyfikacji traktatu przyjaźni i pomocy polskiej a cesarstwom perskiem, oraz umowy handlowej z Persją, podpisanej w marcu 1927 roku i projekt rozporządzenia Rady ministrów w sprawie uzupełnienia statutu organizacyjnego ministerstwa robotnictwa. — Na tem posiedzeniu Rada ministrów przeprowadziła dyskusję nad przedstawionym przez ministra skarbu projektem ustawy o stałym podatku malinkowym, projektem ustawy o wyrównaniu stawek podatków gruntowych, oraz umorzeniu w polowie niektórych danin komunalnych, projektem ustawy o upoważnieniu ministra skarbu do obniżenia podatku przemysłowego (obrotowego), wreszcie projektem ustawy, zmieniającej brzmienie artykułu 5 ustawy z dnia 2 sierpnia 1926 roku o podatku od lokali.

## Akcyjny Bank Hipoteczny Fija w Krakowie

podaje do publicznej wiadomości, że w oddziale zastawniczym Banku, Rynek L. 21, odbędzie się dn. 12-go listopada 1928 r. i dni następnego od godziny 9.30 rano w obecności notariusza 1424

## Publiczna licytacja

na której sprzedane zostaną najwięcej dajacemu kosztowności zastawione od dnia 1-go stycznia 1927 do 31 marca 1928 tj. od Nr. 3042 do 7066, oraz Nr. 1498, 2078, 2342, a dojazd nie wykupione. — Również ulegną sprzedaży zastawy z tego samego czasu pochodzące, dotąd częściowo tylko opłacone, a nie sprologowane formalnie.

Wywza się zatem interesowanych do wykupu lub sprologowania wymienionych zastawów przed terminem licytacji tj. najpóźniej do 10-go listopada 1928.

## Z sali koncertowej

### PIERWSZY KÓRCERT SYMFOONICZNY ZWIĄZKU MUZYKÓW POLSKICH

Wzręco oczekaliśmy się koncertu symfonicznego krakowskiej orkiestry. Ciężkie to zadanie po artystycznym wykształceniu, jakim były dwa koncerty licytacyjne i symfoniczne, jedne i drugie dziełami muzyki sprasłał temu zadaniu w sposób zadawalający. Nie można żądać od orkiestry, która się zbiera raz na jakiś czas, aby posiadała walory stałych zespołów. Brak jest barwy, jednolitości dźwięku i zgrania, które charakteryzują właśnie orkiestry stałe. Jeśli mimo wszystko i mimo krótkiego czasu prób podolano bodaj technicznemu budownictwu, jakie nastąpił program, to jednak udało się do dobrego materiału naszych muzyków.

W programie były Clucka suita baletowa w opracowaniu Motta, dzieło, wymagające ogromnej finczy w ujęciu i wykonaniu i trudne do wykonania nawet dla najlepszych orkiestr, dlatego też nie można tej samej miary zastosować tutaj; w każdym razie wykonanie było poprawne i służyło można być osądzić jednolitość barwy dźwięku w instrumentach drewnianych, to byłoby nawet zadawalające. Koncert Es-dur Beethovena wykonał pianista Artur Hermeim. Poprzedzony sławą światowego pianisty, nie wykazał on jednak swych wysiłków walorów, bo wykonanie tego utworu pozostało nietyknięte co do ujęcia muzycznego wiele do życzenia, ale także co do strony czysto technicznej. Jako ostatni punkt programu usłyszeliśmy symfonię C-mol op. 29 Aleksandra Skria-

binia; utwor jednolity w swej koncepcji, a świetnym brzmieniem i doskonałym instrumentacją. Mimo że oryginalnie brzmienie, znać silnie wpływy Wagnera i Czajkowskiego.

Jako dyrygent przedstawił się nam poraz pierwszy w Zbięgniew Dymek. Młody ten bardzo utalentowany muzyk, świetny pianista, zdał egzamin na dyrygenta dobrze. Wywiał swój inteligentny smakowi artystycznemu i swym zdolnościom dyrygentem dobre świadectwo, układając program, w którym mógł przedstawić swą kwalifikację ze wszystkich stron. Ujęcie suity Clucka było pełniodobrych intencji, które nie wszystkie jednakowo zostały uszczególnione. Dorym akompaniamentem okazał się też w koncercie Beethovena i w kilku niebezpiecznych sytuacjach wyraził obrotno ręką. — Przedstawienie symfonii Skriabinia zdolało przekonać o jego wartości dyrygentkiej. Doskonałe opanowanie partytury i orkiestry, duży temperament, a przytem ekonomia ruchów, wszystko to przyczyniło się do tego, że orkiestra porwana, wykonała ciężkie ten utwor w sposób bardzo dobry.

Jest to znakom polszczyznym, że w gronie naszym posiadamy tak zdolnego człowieka, którego pozwala się wykazać swą wartość; może z jego pomocą artystyczna, a finansową innych czynników zdolny podnieść nasz orkiestrę na odpowiedni poziom artystyczny.

Jubileuszowy koncert. Bo jest to pierwszy koncert w dziesięciolecie istnienia Związku Muzyków Polskich. Walczyć on musiał w tym okresie z wielo przeszkodami moralną i fizyczną natury. Skordynowanie zespołu symfonicznego wymaga już

dużej, cierpliwej i żmudnej pracy. A utrzymać go na poziomie artystycznym, czyż to nie było dziełem wielkiego wysiłku i poświęcenia? Bo przecież cały czas pracowało w najczystszy sposób słowno znaczeniu, idealnie dla sztuki. Lądzie ci, członkowie orkiestry, pracując i w dzień i w noc, do późnej nocy, zawodowo poświęcali swój czas i ten wielki wysiłek, aby uszczęśliwić na próby i odbywać co niedzielę koncerty, wynagradzać śmieśzną placą. Ale i nawet najniejszy upada na duchu, nie widząc poparcia u innych. To też brak zainteresowania ze strony władz tak państwowych, jak i municypalnych z jednej strony, a niezrozumienia wogóle w tym kulturalnym mieście miastu w publiczności — spowodowały coraz większe odstępy czasu między koncertami i uwiek sch poziomu artystycznego. Szyfowała była to praca zaiste, aby i ten aparat utrzymać w całości, bo co chwila jakaś inna frakcja się rozluźniała i powodowała przeszkody i przerwy w pracy.

Jeśli mimo wszystko, mamy koncerty symfoniczne własnej orkiestry w Krakowie, to należy oddać podziękowanie tym niestrudzonemu pionierom kultury muzycznej, jakim są członkowie orkiestry zwiazkowej.

Oby nasze władze pojęły wreszcie znaczenie tej kultury i publiczności — spowodowały się przyczynia do podniesienia bardzo upadłego poziomu duchowego Krakowa, ale by podniosła jego prestige na zewnątrz wobec tysięcy zwiedzających nasz gród obcookrajowców — i wspanioły zespół Związku odgrodziła subwencją roczną, umożliwiająca, jeśli już nie stała orkiestrę symfoniczną, to przynajmniej stała serię koncertów symfonicznych. St. Sch.



# Czy to jedna z czterech głów?

Było posiedzenie tajne Rady miejskiej, ale jeżeli wolno było korzystać z jej tożnego posiedzenia do prasy („Kurjer” z dnia 28 X. hr.) to i ja nie czuję się do tajemnicy zobowiązany.

P. Nowak, wyższy urzędnik elektrowni miejskiej, aby przyspieszyć do badania jego nauki, wyraził się wobec pracowników elektrowni, że się nikogo nie bęi i że mu się nie stać nie może, by aśby jego razięno z elektrownią, to za nim pójdu cetera wysoke głowy miasta.

P. wiceprezydent Ostrowski twierdził za podkiedzeniu Rady miejskiej, że p. prezydent miasta mu nie polecał ani ustnie ani pisemnie, aby w czas dochodzenia p. Nowak nie urzędował (co byłoby zrozumiałe, gdyż mieli przeciw niemu zeznawać jego podwładni).

Stwierdził, że w obecności senatora Englisha, dra Rosenzwaiga i kilku ówładczy p. prezydent mi. Rolfe, że polecał także na piśmie przed swim wyjazdem p. Ostrowskiemu dot.

Na temsamem posiedzeniu twierdził p. wiceprezydent Ostrowski, że nie mówił, takoby nie zwołał na czas dochodzenia p. Nowaka z tego powodu, iż nie miał go kim zastąpić.

Stwierdził, że dnia 4 października br. na moie zapytania, dlaczego mimo polecenia p. prezydenta p. Nowak nie przestał pracować, p. wiceprezydent Ostrowski odpowiedział mi: „Tak polececia moza, nie wyświadać, ale nie mówić, że Nowak nie zastąpił” — na co odpowiedziałem: „Jeżeli jest taką gospodarką, że od Nowaka całe życie Krakowa jest zależne, to należy jak najprędzej sprawę zaobserwować”. Wobec tego, że rozmoowa ta toczyła się podczas urzędowej pogrzebowej, w której obaj braliśmy udział, doświadczyłem, że jednak Nowak też może zwrócić uwagę, nie może być nie do zastąpienia.

Widocznie, ale nie wiem, czy Nowak nie zastąpił się na stanił przedstawicielem wiceprezydenta Ostrowski, kiedy chęć była zbagatelizować, przedstawiał ją niezgodnie ze stanem faktycznym.

Jeżeli p. Nowak, który jest wyższym urzędnikiem w instytucji miejskiej, wyraził się hepodostawnie, że mu nie zrobił nic można, bo za nim podają „cztery wysoke głowy miejskie”, to dla każdego urzędnika, który ma być takimi, jakimi, nie ma, niż 24 godziny; jeżeli zaś twierdzenie swe opiera na jakiejś fałszywej podstawie, to niechaj je głowy zhytają.

Henryk Zięta, radca miejski.

Widocznie p. poseł Dabrowski, chcąc uniknąć napadł tego rodzaju paszkwili, udzielił sztafetu i przyjął Błażejowskiego do „Kurjera”.

Oto zmieniony rys charakteru, że Błażejowski poszedł na służbę do „Kurjera”, którego wydawca i redaktor naczelny znielazł z bloiem, jak to czynią zwykłe zawodowi oszczerzy.

Też twierdzenie moje, nieporozumienie w przedmim artykule, że żyje w okolicy psychicy powojennej, w którym kanale robił opinie publiczną i są moralizatorami, — ma pełne zastosowanie do paszkwilarzy piszącego przeciw miu oszczerze artykuły w „Kurjerku”.

Dr. Józef Rosenzwaig radca miejski i adwokat.

# Przeciw napasciom „Ilustrow. Kurjera Codziennego”

W poniedziałek odbyło się posiedzenie Zarządu Związku pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej (oddział Kraków), na którym po ożywionej dyskusji, zwróconej przeciw oszczerzonym napasciom „Ilustrowanego Kurjera” na r. m. tow. dra Rosenzwaiga uchwalono następującą rezolucję:

W związku uwagowaniem nadzuty w elektrowni miejskiej, Zarząd Oddziału Związku pracowników komunalnych i użyteczności publicznej w Krakowie, z uznaniem wia oby wateknie stanowisk klubu radzieckiego PPS, pólnajęcego, że ma używać i domagającego się należytego ukarania winnych. — Wiceprezowski klubu radzieckiego PPS tow. Dr. Rosenzwaig wyraża Zarząd Oddziału, jako zrenicim wszystkich porządkowych pracowników miejskich zakładów, swoje stanowisko i wdzięczność za szczególne wydatną i skuteczną współpracę z organizacją zawodową pracowników komunalnych i użyteczności publicznej w walce o stabilizację i zapośredniczenie na starość. Zanętania tego nie zdołają ostabić oszczerstwa i napadł „Ilustrowanego Kurjera Codziennego”. Zarząd Oddziału, przypominając członkom Oddziału, że wcale nie ma zamiaru, aby wzywaniem „Ilustrowanego Kurjera Codziennego”, opływającego robotników i pragnącego zożydzić zorganizowany ruch robotniczy na każdym jego kroku, zatrzymać iadem oszczerzonym opinie publiczną, wzywam wszystkich członków i wogóle zorganizowany robotników do solidarnego bojkotu tego pisma”.

# Szantażysta moralizatorem

Z dalszych na mnie napadł piastur Kurjera Codziennego wynika najlepiej, że w danym wypadku chodzi o planową akcję pewnych osobistości miejskich — odpowiedzialnych za nadzycia w elektrowni miejskiej prowadzoną w celu odwrócenia uwagi opinii publicznej, teli narządzie reklamowe „Kurjera” na wbie klan w szereg PPS, wzywając jednych przwódców przeciw drugim, aby zożydził ich w oczach robotników. Na szczególne rozbicie krakowskiej masy wyrobione zdanie o „Kurjerku” i dlatego ten manewr „manający” nie uda się!

W imie prawdy dorykam kilku spraw poruszonych w ostatnim artykule „Kurjerku”.

Rozcza posła Stańczyka będzie wyjątkiem opinii kłamstwa „Kurjerku” o rzekomyim ujawnim sądzie jego o mnie. Najgorza przysięga natli i sobie wysławiający socjalista, którzyby użył korwalskiego swoboda, i to bezszalenie wobec ich przedkowników politycznych, a zwłaszcza wobec jakiegoś reportera z „Kurjerku”. Podobno poseł Stańczyk miał się na rande wyrazić o „Kurjerku” jako o szubrawcu, widocznie zaś pijany wówczas reporter chce to wrzenie ośnić znana metoda: „lapanie słowozłota”!

Ostatnio jak pisma polity czepia się „Kurjerek” moich spraw zawodowych — przy teoz i zmylem nie nieporządki przykłady, wyszane z palca. Mógłby w temsam sposób napisać jutro o mnie, że mam kogoś zażal, toteż nie mogę się konkretnie rozprawić z temi oszczerstwami! Niemniej „Kurjerek”, który nie ma styczności z kłamstwem, wybrał przykłady, których nieporządki bje w oczy. Nigdy nie pisałem do Państwowego Urzędu Pośredniczenia Pracy, niemu w skłach mojej korektacji. Pafabystyczny krakowskiświeta Pracy nie ma wogóle takich spraw, w których pracownik potrzebowałby współdziałania adwokata. Kłamstwo „Kurjerku” jest zatem jaskrawe!

Nienk z „Kurjerku” mieszka się do agend adwokatów, ale widzę, że np. w sprawach o rentę od wypadków odbywały się dawniej przed sądem rozjemczym w Lvowie rozprawy i by klient mniemano, że przez substytut krakowskiświeta adwokatów hnowicemki za zastępstwa na rozprawach. Oto przykład, że także sprawy społecznych ubezpieczeń są połączone z wydziałami i to znacznim, często wyższim, aniżeli spory mieszkowe.

W sprawach zawodowych podlegan tylko Radzie dyrektorskiej Izby adwokatów, z która nie miałem dotychczas do czynienia. Jeśli dalej powyższe wydziały w sprawach zawodowych, to czynię to w imie prawdy, aby naprędnąć kłamstwa, na których opierała się wszystkie twierdzenia „Kurjerku” przeciw miu zwróconie.

Uważam za swój obowiązek stwierdzić i podkreślić, że „Kurjerek” dąży do rzekomej oszczerze roboty, murając na celu zwalnianie ruchu robotniczego i jego kierowników, używając do najbliższych instytucji, zdolnych do każdego czynu oszczerczego i nieporozumienia.

W piątek 26 października 1928 zawiadził się w moim kancelarii pewien osobnik i otwleczł mi, że ma mi ukazać w „Kurjerku” artykuł przeciw miu i że on za 300 zł. postera się, aby taki artykuł nie ukazał się.

Jest rzeczwa notoryczna, że wielu adwokatów kra-

kowskich było zmuszonych opisać się za umieszczenie sprawozdania w rozpraw „Kurjerku”.

Oto moralnie szantażnicy opinia kurjerkowa!

Nie dziwnego, że rola tego rodzaju prasy w opinii publicznej spada do zera. — każdy oszczerca złożył sobie zdanie z tego spraw, że za artykułem wymierzonym przeciw urzędowej jednostce, stoją ludzie, którzy mają w tem interes, aby te jednostki poniżyć.

Artykuły takie są niewątpliwie pisane na zamówienie.

Pragnę odnieść do artykułów, wymierzonych przeciw miu, zwrócić uwagę na oklewy obkaw opiewa motornego. Artykuły te są zapośredniczone literani B; jest to podpis endecka, reportera „Kurjerku”, nielejącego Aleksandra Błażejowskiego — byłego redaktora krakowskiego endeckiego „Głosu Bydgoskiego”, który swego czasu pracował w redakcji „Głosu Bydgoskiego”.

W ostatnich dniach otrzymałem z Bydgoszczy informację, które obszernie omówię, stwierdzające, że jakie czyny pan ten musiał zwać z Bydgoszcz, skąd przyjechał do Krakowa, aby tu jadąc paszkulowym zatrwał atmosferę życia publicznego. Dla charakteru osobliście tego pan i jego wartości moralnej istota jest fakt, że jako odpowiedzialny redaktor „Głosu Bydgoskiego” umieszczył w wlasticielu „Ilustr. Kurjera” postał H. M. Dabrowskim dwa artykuły pod tytułem „Pan poseł z Krakowa” i „Trad krakowski”.

W artykule pod tytułem „Pan poseł z Krakowa” pisze Błażejowski o swym obecnym pracodawcy, nośe Marjanie Dabrowskim, w następujący sposób: „Do kategorii ludzi wszystkich zupełnie z poob — o owowach obywatelskich należy poseł Marjan Dabrowski, który zmięniając jak kamielem kowal, kawał kawiarniany, Marjan Dabrowski jest człowiekiem niescierpliwym na zarzuty głosy i znakomicie przetrzynął karłowatą pozycje „miedzy kryminałem a wolnością”. Przez całej czasu kadencji czynnej p. Dabrowski należał do tak zwanych posłów niemych — nady nie był na trybunie sejmowej — jako poseł rozwiął swą działalność w kuluarach sejmowych, biegał po izdziałach i ministerstwach i interweniował w sprawach konieczności. Mandat okazał się zupełnie nieskutecznym.

W drugim artykule pod tytułem „Krakowski Trad” pisze Błażejowski o „Kurjerku” w sposób następujący: „Kto w Poznańskim czyta wiadomości brukowego pisma krakowskiego „Kurjerku”, ten albo wzruszył miu zamonami w przekonaniu, że pisze to człowiek niepełnia rozumu, którego kłak katastrofizm, czysto wojenną, zblię okoliczności porzucił obowiązki do ploru i przemawia do opinii publicznej — albo pisze człowiek dotknięty apoplejcznic krakowim tradem moralnym, dla którego płuca we własne zniezdło, lenie każdał podostał dla społeczeństwa chwilił jest odnośnym rzemiosłem”.

# Ruch spółdzielczy

TYDZIEŃ SPÓŁDZIELCY U GÓRNIKÓW W BRZESZCZACH I W JAWORZNI. Dnia 24 z. m. odbyły się w Brzeszczach 2 zgromadzenia robotników pracujących w kopalniach. Zgromadzenia zagal i przewodniczyli im łow. Bożek, sekretarz łow. Michalik. Releat na temat ostatniej podwyżki w górnictwie wygłosił łow. Papuga, w owołując na trudności, z jakimi musieli się zczyć Centralny Związek Górników przez kilka miesięcy z kapitalistami i uzyskanie tak koniecznej podwyżki, oraz na konieczność organizowania się całej klasy robotniczej w robotniczych stowarzyszeniach spółdzielczych.

Następnie wygłosił bardo zajmujący referat na temat tygodnia spółdzielczości łow. Katanśki. W dyskusji zabiełali głos liczni towarzysze, którzy poparlii spozycie obu referatów. W niedziele 26 hm. odbyło się liczne zromadzenie robotników z jaworzniczkich kopalni w domu CZG. Przewodniczył łow. Benasik, sekretarz łow. Ziarko, o podwyżce zarobków w górnictwie referował łow. Papuga, o tygodniu spółdzielczości łow. Katanśki. W dyskusji zabiełali głos łow. Ziarko, Janusz, Pajak i Pallwoda. Wszyscy zabierający głos wskazywali na konieczność wstępowania w szereg klasowego CZG i na w...

# RADJO! 12 rat RADJO!

Dotychczas has podwyżki osu smodził każdemu nabytciu najlepszemu aparatowi  
**4 lamp., „Polydyn” i 7 lamp. „Polyhet”**  
 na zakres fal 20 m—2 000 m wraz z oszczędnym  
 Nowy katalog „Ilustrow. katalog swawo zdobyte radjotechniki i fotografii” ukazuje się za kilka dni.  
 Wyślij za nadaniem znaczek pocztowych 75 gr  
**„PHILRADJO” Kraków**  
**RYNEK GL. 9. Pasaż Bielański Tel. 02.04.**

# Lot „Zeppelin“ do Europy

Radiostacja niemiecka w Friedrichshafen podaje, że od godziny 6 we wtorek nie otrzymała żadnych bezpośrednich wiadomości ze statku radiowej „Zeppelin“. Przybycia sterowca do Niemiec spodziewają się we czwartek. Agencja Reuters otrzymała depeszę z parowca „Mauntau“, w której podaje „Zeppelin“ widziany był nad Atlantykiem w odległości około 1500 km. na wschód od Nowej Fundlandji. Sterowca natomiast na śluby wicher podujmowo - wschodni.

Wedle obliczeń nowożytnych „Zeppelin“ odbył do drody 6 rano (czas środkowo - europejski) około ledna trzecia części z Lakehurst do Friedrichshafen. Szybkość lotu wynosiła miejscami 160 km. godzinie z uwzględnieniem porennej zmienności, która wiatr zachodni popychał sterowca z tyłu. W okolicach Nowej Fundlandji „Zeppelin“ wpadł w śrobie burzy, opinia jednak szefa marynarki lotniczej Ameryki Wapne jest taka, że „Zeppelin“ jest w tak dobrym stanie, że dobrze wytrzyma lot.

Telegram słowczy z „Zeppelin“, nadany we wtorek o 4 popoł., stwierdza, że sterowca odbył już nowowydrożę. Podczas burzy pasażerowie spalili i burzy zupełnie nie odczuł. Jeżeli lot odbędzie się w dotychczasowym tempie, licza, że „Zeppelin“ przybędzie do Friedrichshafen we czwartek przed południem. Nad Niemcy przybędzie w nocy ze środy na czwartek, ale z powodu ciemności będzie musiał krążyć nad halą w Friedrichshafen, aby mógł lądować za dnia.

## „SLEPY PASAŻER“

Z „Ślepy pasażerem“ owym 18-letnim chłopkiem, który przemyślił się na „Zeppelin“ i leci do Europy, młodym szesnastoletniemu, wyjechał z tegoż samolotu na pasażerów. Wedle pism niemieckich spotka go za 10 „karn“ w wysokości 20 marek, a może i ta kara go minie, o ile konsul amerykański wystawi mu dodatkowy paszport. W każdym razie dziechy chłopka postawił na swoim: leci do

Europy, nie zapłaciszysy kilka tysięcy dolarów za przelot, jak wszyscy inni pasażerowie „Zeppelin“.

Chłopak ten nazywa się Clarence Terburne, jest synem fryzjera w St. Louis, który niedawno popełnił samobójstwo. Był on zajęty jako chłopiec do podawania piłki przy grze w golfa na placu sportowym pod Nowym Jorkiem. W ostatnich dniach mówił tajemniczo swoim znajomym, że ma w planie „wielką awanturę“. Clarence zawsze lubił podróżować, a że nie miał pieniędzy, zakradł się na okręty i pociągi. W taki sposób odbył już podróże na okrecie „California“, gdy lenie zrobił pierwszą swa drogę z Ameryki do Europy: raz przebył linią okrętową z St. Louis do San Francisco, raz odbył podróż jako „ślepy pasażer“ na okrecie wrocławskim do Kanady.

## CO JEDZA NA „ZEPPELINIE“

Restauracja na „Zeppelinie“ prowadzi pewnie towarzystwo restauracyjne, które ułożyło następujący spis potraw na poszczególne dni lądowy: w poniedziałek na śniadanie jajka na śmietanie, kielbasa ze słonina, marmolada, kawa lub herbata, bułki; na drugie śniadanie zupa jarzynowa, ziemniaki w sosie, świeże jarzyny, kodyły z owoców z białą śmietaną, czarna kawa; na obiad zimne mięso, kanton w żelatynie, ośróz w asypliku, zimny indyk, salata jarzynowa, ser, lody i owoce. Niech!

Nowy Jork, 31 października (PAT). Według najnowszych tutaj wiadomości z okrętu holenderskiego „Westerdijk“, okręt ten o godz. 0.15 wędruje czas Greenwich widział „Zeppelin“, przeleatując z miejsc, znajdujących się pod 48 stop. 47 min. szerokości północnej i 22 stop. 3 min. długości zachodniej. Miejsce to znajduje się między miejscami 1.000 km. na zachód od południowo - zachodniego wybrzeża Irlandji. „Zeppelin“ kierował się na południowo - wschód przy wietrze północnym i dobrej pogodzie.

szkoly polskiej w Oberhytny. Utworzony w Chicago „Klub Oberhytny“ uzasadnił na ten cel zabawa, z którego warty podnieść jedno szczegół za „Dziennikiem Zwiniakom“. Na zabawie przybyło także wielu inteligentnych Żydów, działaj przy obywateli amerykańskich, ale współpracujących na polu przybyszowo-handlowym z Polakami i pamietajacych, że z Oberhytny lub okolic Oberhytny do Sławd Zwiniakom przybyli. I oni przyzysli sprawie szkoly polskiej w Oberhytny, a zarazem zaznaczył, że w sprawie polskich współdziałał zawsze sa gotowi, ile to współdziałanie nalezyce zrozumienia zwolnie.

# Wladomosci polityczne

**ZWOŁANIE KONFERENCJI REPARACYJNEJ**  
„Vossische Zeitung“ zapowiada na 31 października kroci dyplomatyczne Niemiec w Paryżu, Loniem, w tym celu, przekształcając w sprawie zwolnienia konferencji reparaacyjnej, jak przystojowid i uzregulowal kwestje reparacji. Jak przystojowid „Vossische Zeitung“, przedstawiciele dyplomatyczni Niemiec w tych stolkach otrzymali już odpowiednie instrukcje. Jednocześnie rząd niemiecki ma zwrócić się do wymienionych rządów z prośba o wypowiedzenie zdania w sprawie składni, miejsca odbycia „Tribunali“ wymiaru kroci dyplomatycznych Niemiec miał nastąpić, jak dotychczas w Wiedniu, ambasador niemiecki w Paryżu von Hoersch odbył 1-godzinną konferencje z ministrem Briandem. — W przebiegu rozmowy podjęto wymlnie myśl o do utworzenia komisji ekspertów, uwchwalonej w Genewie. Ambasador von Hoersch przyjezdy został we środe przez premiera Policarego.

**NIEMCY DLA RUMUNJI POZYCZKE**  
We wtorek odbyło się w ministerstwie skarbu w Bukareszcie, pod przewodnictwem premiera Briandina, posiedzenie, poświęcone sprawie inkładu pożyczkowego z Rumunji. Na posiedzeniu tem wymlnie, że dla Rumunji pożyczka została ostatecznie zawarty. Wczorajszym przedlaci delegacji rumuńskiej, hawicacej w Berlinie, ostatecznie dyplomatycznie, dotyczące podpisania układu.

**WYBORY W SZWAJCARJI**  
Wybory do Rady narodowej daly następujace wyniki: radykal. 58 mandatów (dotychczas 59), katolicy 46 (42), socjalizm 60 (dotychczas 49), partja chlopska 31 (31), liberali 6 (7), stronicowo społeczne 3 (5), komunisti 2 (3). bezpartyjni zachowali posiadane dotychczas dwa mandaty.

# ZWYCISTOWA ANGLIEJSKIEJ PARTJI PRACY

Przy wyborach uzupełniających w Ashton odniósł zwycięstwo partja pracy. Jest to o tyle charakterystyczne, że okręg ten od roku 1910 znajdował się bez przerwy w rękach konserwatystów. Jest to platy okręg wyborczy, utracony przez konserwatystów w tym roku. W wyniku 58 wyborów uzupełniających, które odbyły się od czasu wyborów do Izby gmin w roku 1924, partja konserwatywna zdobyła 1 mandat, a utraciła 11, partja pracy zdobyła 10 mandatów, a utraciła jeden. liberalcy zdobyli 4 mandaty, tracąc trzy.

## SMITH PRZECIW POLITYCE IMPERIALISTYCZNEJ

„Chicago Tribune“ donosi, że w wystąpieniu w Baltimore, przedwczoraj, kandydat demokracji Smith wygłosił przeciwko polityce zagranicznej republikanów, oświadczając, że w razie jego wyboru na prezydenta rząd jego nie będzie czynił zabiegów dyplomatycznych, zmierzających do wyzyskania słabszych narodów. Nie można bowiem opowiadać się za pewnym kierunkiem polityki w Europie, wprowadzając jednocześnie w czyn zupełnie inne zasady w lacińskich krajach Ameryki.

# Towarzyski! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

# KRONIKA

— Kraków, 1 listopada.

## Oświadczenie Klubu radców PPS w Krakowie

Wobec napaści osobliwych „J. Kurjera Codziennego“ na r. m. tow. dra Rosenzweiga z powodu wniesionej na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej interpelacji w sprawie nadzucy w elektrornij miejskiej, klub radców miejskich PPS w Krakowie stwierdza, że wniesienie interpelacji w powyższej sprawie uchwalono jednogłośnie na posiedzeniu klubu w dn. 23 października h. r. i że powyższa interpelacja podpinali wszyscy obecni na posiedzeniu radcy miejscy członkowie klubu, a r. m. tow. dr. Rosenzweig uzasadnił Interpelacje w ich imieniu.

Klub oświadcza, że za Interpelacje przyjmuje pełnion odpowiedzialność i solidaryznie się z wystąpieniem r. m. tow. dra Rosenzweiga, w sprawie mu pełno zaufano za jego działalność w Radzie miejskiej.

Kraków, 30 października 1926 r.  
Za klub radców miejskich PPS:  
Dr. A. Müller, J. English,  
sekretarz, przewodniczący.

## Uznanie robotników dla tow. Dra Rosenzweiga

Wczoraj wieczorem delegacja wymlniona z członków zarządu Związku rob. użył. pab. udala się do tow. dra Rosenzweiga celem przedstawienia mu uchwalonej rezolucji i wyrażenia ztebkowego uznania robotników zakładów miejskich, za podjęcie kroków zmierzających do utworzenia związków w elektrornij. Delegacji towarzyszyli kilkuset robotników, którzy wznosili entuzjastycznie okrzyki na cześć tow. dra Rosenzweiga, który z okna swego mieszkania podziokował zebrany za ich objawy uznania i zafianja. Po przemówieniu odwołano „Czerwony Sztafard“ z okrzykami „Precz z Kurjerem Ilustrowanym“ rozeszli się tłumy.

**AUTOBIO DO RADOMIA** Polskę Związek turystyczny uruchamia z dniami i listopada linie Kraków-Kielce-Radom. Czas odjazdu z Krakowa o godz. 12.30, z Radomia o godz. 7 rano.

**ZGON TOW. SYLWANA SCHMAUSA, CZŁONKA RKS LEGJA.** W poniedziałek 20 października odbył się pogrzeb bl. p. tow. Schmausa, kilkuletniego członka Legji. Tow. Schmaus był klubowy i wernie oddany, toteż jego zgon wywołał wśród członków współczucie. Cześć jego pamięci.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY.** Wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Zamkowskiej 28 do Anny Omulewskiej (lat 20), biłostwo i restauracji, która po spracze z narzeczonym wpila większą ilość esencji ocetowej. Po przepłukaniu i podaniu lekarz-pogotowia przewiózł desperatki do szpitala.

# Przegląd prasy

**Domusianski umizgi „Głosu Prawdy“ do emcei.** — Jeszcze o marszałku ślaskim. — Zydzi polscy na terenie emcejskimskim.

Emceja „Gazeta Warszawska“ drwi z prasy emcejskiej, że w obliczu obecnej sesji sejmowej zupełnie straciła głowę.

„Głosowi Prawdy“ wytknia, że chce poprosić emcejskiego emceja (świeżo), jak w emceju przechrzczona na „stojniczku narodowy“, że

emca się do kompleksów pod adresem „Stronnicowa Narodowego. Już nie pisze się o jego emcei, lecz o dopływie świeżej krwi, a jego prezancja się nam tole umiarkowanie pracy konserwatywnej w emceju, obchodzący zbyt negmatycznie konserwatywów emcejskich, czyli tych z BB. Taka to wadliwość!

Te tapnowa emciane tonu przymlniamy z pochlizaniem emcejschem, podobnie jak zarzut, że program emcejski odpadłszy od pana Ślaski“.

Cieszyński „Postel Ewangelicki“ powraca do sprawy marszałka Seimu ślaskiego p. Wobec emcejskiej nie sa sposob, w jaki bronili interesów arcyślaskiej Frydrycy. (Jak wiadomo, przedtem emcejski podnoszono wogóle, że ze stanowiskiem marszałka nie lioowało podjęcie się tego procesu).

Odt cytowny przez nas tygodnik pisał:

„Ten Marszałek ślaski w interesie wogóle dobrego kłenta do niedopuszczalnych argumentów politycznych. Twierdzi, iż Rada Narodowa i niedługo i bezsprawnie zależa dobra arcyślaskie, a idyż rady Rady Narodowej były jedynie czynnikiem na emcjanach, przy emcjanach nie było wiadomo, czy Ślask Cieszyński będzie należał do Polaków.

Doład wiedzialymy, iż ze stanowiska politycznego emcejski radcy przez Radę Narodową było wymlnie woli emcejskiej, które po rozpedzeniu się Austrii na podstawie samostanowienia i sobie (uznane) radcy przez emcejski manifest cesarza Karola, skierowany do ludów monarchji) zdecydowały o swoim losie i przynależności do państwa polskiego.

Swi. prawidly bez wyjątku uznawał i emcejski Rada Narodowa za przedstawicielki władzy suwerennej, i jednocześnie z sobie władze ustanowionej „przez emcejski“.

W kienkier „Postel Ewangelicki“ nawołuje Seim ślaski, aby pociągnął marszałka do odpowiedzialności.

Polacy amerykańscy, pochodzący z Oberhytny (w Małuchowie) i okolicy, postanowili zebrać fundusz w kwocie 20 tysięcy dolarów na budowę







## Przebieg gospodarczy

### NOWA TARIFA KOLEJOWA

Z dniami 1 listopada wchodzi w życie nowa tarifa towarowa kolei żelaznych część I, obowiązująca na obszarach Rzeczypospolitej Polskiej i Gdańska, zawierająca regulamin przewozu przesyłek towarowych wraz z postanowieniami wykonawczymi. Tarify powyższe można być w urzędach kolejowych po cenie 5 zł. za egzemplarz.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek popołudniu: „Począg widno”; wieczorem: „Róża”.  
Piątek: „Moralność pani Dulskiej”.  
Sobota: „Simona”.

### TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: „Góra parsi” (rewjów).  
KINOTEATRY  
Nowości: „Córka Zorzy” i „Ekscentryczny Jego-mość”.

Corso: „Arcydziałci z Damaszku”.

Profilis: „Student z Pragii”.

Sztuka: „Jad miłości”.

Uciecha: „Miłość i Jacy Szopena”.

Warszawa: „Tajemnica domu Nr. 17”.

### WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).

Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.

Wstęp 30 groszy.

Sobota, 3 listopada: tow. Feliks Gosz: „Holandia, kraj i ludność”, z obrazami świetlnymi.

Wtorek, 6 listopada: tow. Jerzy Górski: „Pieni-ny” z obrazami świetlnymi.

### RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 2 listopada

8.45: Nabożeństwo z katedry poznańskiej. 11.56: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjockiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 17.10: Przegląd geograficzno-gospodarczy — wygłosz. dr. W. Ormicki, asystent Uniw. Jag. 17.35: Odczyt: „Pierły naturalne i ludowane” — wygłosz. prof. dr. M. Siedlecki. 18.00: Koncert popołudniowy z Warszawy. 18.30: Rozmówki. 19.30: Przegląd radjo-sy — wygłosz. prof. dr. W. Wilkosz. 19.55: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznym z Warszawy. 20.00

Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 20.10: Komunikat sportowy. 20.15—22.30: PAT — komunikaty z Warszawy.

Sobota 3 listopada

11.56: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjockiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z pływ. gramofonowy. 15.00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16.00: Audycja dla młodzieży: „Królewna Bajka”. 17.10: Odczyt: „Cuda świata starożytności” — wygłosz. dr. R. Ostowski. 17.35: Przegląd polityki zagranicznej ze zbliżoną trybuną — wygłosz. dr. J. Regulski, wiceprez. Uniw. Jagiell. 19.00: Nabożeństwo w Ostrej Bramy w Włoc. 19.40: Rozmówki. 19.55: Dyr. Jan Stanisławski: Lektura smoleńska. 19.55: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznym z Warszawy. — 20.10: Komunikat rolniczy i not. 20.15: Komit. z Warszawy. 22.00: PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

## Wiadomości i zgromadzenia

MIESIĘCZNE ZEBRANIE PRACOWNIKÓW ELEKTROTECHNICZNYCH odbędzie się 11 listopada o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu przy placu Matejki 4. Sprawy bardzo ważne.

## SAKNIĘ JEDWABIANE

W najnowszym kształcie

GARSONKI włóczkowe

w najnowszym kształcie

S. DIAMANT

Kraków, ulica Grodzka L. 32

SKLEP W SIENI 1943

PT. URZĘDNIKOM ULGI W RATACH.

## ZAKŁAD „AETERNITAS”

POGRZEBOWY ul. Mikołajska 14, Tel. 40-47.

Rek założenia 1882. 1257 Rek założenia 1882.

obecnie pod nowym kierownictwem zarządza p. g. wydziałem, który dba o najdokładniejszą obsługę i wyjątkowo niskie ceny. Wykonuje także wszelkie prace pogrzebowe ekonomicznie i szybko. Wydziałem kieruje p. g. wydziałem, który dba o najdokładniejszą obsługę i wyjątkowo niskie ceny. Wykonuje także wszelkie prace pogrzebowe ekonomicznie i szybko.

## ZWIĄZEK KREDYTOWY

Spółdzielnia z ogr. odpow.

W KRAKOWIE, UL. GRODZKA 21.

1 Oddział dla dzielnic VIII (Kazimierz) Podbrzeże 6. (Stowarzyszenie) gospodarczym. Przyjmuje inkaso weksli, rachunków i innych dokumentów w Krakowie i w całym powiecie krak. i w sąsiednich powiatach.

Przyjmujemy wkładki oszczędnościowe.

Zalążnia szybko! Liczy tanio!

Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną dla budowy domu ludowego im. Adama Mickiewicza w Krakowie — zwołuje!

## Walne Zgromadzenie członków

które odbędzie się dnia 12 listopada 1928 r. o godz. 6-tej wieczór w biurach p. Dra Juliana Gertlera w Krakowie, ul. Florjańska L. 33, w miejscu od ul. św. Marka L. 21. Il. p.

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Ukonstytuowanie się Walnego Zgromadzenia,
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia,
- 3) Przycięcie rachunków i bilansów za czas po koniec r. 1924, zwalorowanego bilansu otwartego na r. 1925, rachunków i bilansu za r. 1925, 1926 i 1927,
- 4) Wybór Zarządu i Rady Nadzorczej.
- 5) Sprzedaż parceli przy ul. Zwierzynieckiej. Rachunki i bilanse znajdują się do wglądu w bibliotece Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, przy ul. Dunajewskiego L. 5, codziennie od godz. 5-7 wieczór, z wyjątkiem niedziel i świąt. 1457 Zarząd.

Na raty! Na dogodny spłaty mieszczelne!

## JEDYNA FIRMA KONKURENCYJNA „ZRODŁO TANIOŚCI”

KRAKÓW, ULICA SZCZEPAŃSKA L. 8 (W PODWÓRZE)

połącza po najniższych cenach na sezon zimowy w wielkim wyborze. Wełny na płaszcz damskie, kostiumy, sukienki i na ubranie męskie i pała, wielki wybór jedwabi, tryków jedwabnych i wełnianych — Plusa, aksenty, Półta zagranczne i krajowe z pierzastymi fabryk, Flanelo, barchany, swetry, pullovery i p. o. z kompletną krawiecką meką i d-miaki. 1488

## PRACOWNIA I MAGAZYN OBUWIA FRANCISZKA DYKASA

KRAKÓW-PODGRÓDZIE, RYNEK L. 6

sprowadza po najniższych cenach obuwie oraz przyjmuje wszelkie roboty w zakres szwalstwa wchodzące. Ceny przystępne.

Unieważniam książeczkę wojkową akceptowaną, wywołaną przez P. K. II. Powiat Kraków Cielis Michal.

## PAMIĘTAJCIE

że kupując u nas w fabryce ZAOSZCZĘDZA SIĘ

50%

Nasze koszule męskie kolorowe „Frez” pa zł. 7.90, popielinowa — 12.90, jedwabna 19.80, białe zaklepowe 9.80, białe jedwabne prody z 2 kółkami — 11.80, „Nowe” 11.80, frakowe 10.80, koszule nocne 8.60, kalesony dymka długie, podwójne w kroku 4.80, parówki ciepłe 22-— oraz wszelkie bielizna damska, dziecięca i pościelowa w najlepszym i najtańszym wykończeniu.

Fabryka Bielizny „PAW” Kraków, ul. Florjańska 4 w sieni.

## OBUWIE NA RATY

i Sniogowce ul. Florjańska 4

Kraków, Rynek L. 6, Pał. Bielizny.

## KOLDRY

sprowadza oraz przyjmuje stare do przerobienia, jak również koldry suchowane, są bardzo niskie

## R. SCHARF

RYNEK BRÓWNY L. 11 (dawnie) ul. Grodzka 32

Antoni Pektory, urodzony w r. 1887, unieważnia szubloną książeczkę wojkową, wywołaną przez P. K. II. Wiedom.

## ORYGINALNE SINGERA

maszyn do szycia o 80% taniej do sprzedania. Biuletynowa 109 obok ulicy Gregorzewskiej.

**HEMOROIDY**  
STAN ZAPALNY KRWAWIENIE SWĘDZENIE  
USUWA HEMORIN-KŁAWE

Fortepiany Pianina Fisharmonje  
**Wł. Boloński (z. Raba nast.)**  
Kraków, Rynek gł. 34. (Pałac Spiska) Tel. 465  
Rek założenia 1880 — Dogodne długoterminowe spłaty.  
WŁASNA SALA KONCERTOWA.

WSZYSCY KUPIJĄ BITANIE  
Pielęgniaci ślubna, zastępczy, sygnety, Kołczyki Szerebrowe, Pielęgniaci Zegary i Budziki i firmy **Leon Brüll**, 29  
pied najwyższa ceny. Ładki trybki o 1/2. Ładki trybki.

Na bardzo dogodnych warunkach po cenach fabrycznych poleca na sezon jesienno i zimowy w wielkim wyborze najświetlejsze materjały zagraniczne na płaszcz, ubrania męskie, pała, rety do chłta, sukienki, różniane pólta, dymki, sztery, koldry, dywany, frakony, swetry, jakolei gotowe płaszcz damskie, ubranie męskie 1172

H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 19.

## Na raty!

Już nadeszły modele jesienne i zimowe **J. I. S. EMMER** Kraków, Florjańska 43 (front). Telef. Nr. 4211.

Ubiory męskie, Okrycia damskie, Futra, Szubia, Materjały białe i angielskie, — Półta, Bielizna, Trykotażo, oraz Obuwie krajowe i zagraniczne

Wielki obrót — mały zysk! Wielki obrót — mały zysk!  
Ubiory gotowe i na miarę. 1200 Bardzo wygodne warunki.